
 

  
 

   

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

附件 1: 第一階段及第二階段數據收集方法

量化數據收集方法 質化數據收集方法

第一階段 電話問卷調查 (T1)

面談問卷調查 (F1)

個案研究 (C) 

第二階段 電話問卷調查 (T2a) 

電話問卷調查 (T2b) 

面談問卷調查 (F2)

聚焦小組訪問(FG) 

附件 2: 第一及第二階段電話問卷調查和面談問卷調查「低津」申領組 (實驗組)及
沒有領取「低津」組 (控制組)之在職家庭的數目

時序 數據收集方法 在職家庭數目

「低津」

申領組 

(實驗組)*

沒有領取

「低津」組 

(控制組 ) 

電話問卷調查 (T1)(N=970)  64 906 

面談問卷調查 (F1)(N=385) 242 143 

電話問卷調查 -B(T2b)(N=202) 11 191 

面談問卷調查 (F2-增補)(N=210) 209 1 

電話問卷調查 -A(T2a)(N=247) 17 230 

面談問卷調查 (N=270) 173 97 



 
 

  

  
 

   
 

  

  

  

 
  

 

  
 

   
 

  

  

  

 
  

 

 

  
 

  

 

 

附件 3:「低津」申領組及控制組的工時變化縱向對比 

T1 T2 縱向
變化

「低津」申領組

工時數 頻次 有效百
分比

累計 工時數 頻次 有效百
分比

累計

多於 144小 42 22.1 22.1 多於 144小 12 9.2 9.2 下降
時，少於 192 時，少於 192
小時 小時 
多於 192小時 134 70.5 92.6 多於 192小

時 
112 85.5 94.7 上升

控制組

工時數 頻次 有效百
分比

累計 工時數 頻次 有效百
分比

累計

多於 144小 77 26.3 26.3 多於 144小 54 21.1 21.1 下降
時，少於 192 時，少於 192
小時 小時 
多於 192小時 141 48.1 74.4 多於 192小

時 
188 73.4 94.5 上升

附件 4: 「低津」申領組及控制組的一般工作量表 (Job in General Scale)縱向對比 

T1 T2 t檢驗結果

「低津」申領組 29.04 29.63 -.58 (p >.05) 

控制組 31.00 32.14 -1.14 (p>.05) 



  

 

 

  

   

附件 5: 「低津」申領組及控制組的家庭活動縱向對比 

T1 T2 縱向變化

「低津」申領組

頻次 有效百分比 累計 頻次 有效百分比 累計

每日 3 1.6 1.6 每日 1  0.5  0.5 下降

一星期四至六次 2 1.1 2.7 一星期四至六次 2  1.1  1.6 不變

一星期兩至三次 20 10.6 13.3 一星期兩至三次 19 10.1 11.7 下降

一星期一次 39 20.7 34 一星期一次 42 22.2 33.9 上升

幾星期一次 44 23.4 57.4 幾星期一次 47 24.9 58.7 上升

幾乎無 /僅特殊日子 80 42.2 100 幾乎無/僅特殊日子 78 41.3 100 下降

每日 2 1.1 1.1 每日 11 5.8 5.8 上升

一星期幾次 17 9.1 10.2 一星期幾次 28 14.7 20.5 上升

一星期一次 27 14.4 24.6 一星期一次 42 22.1 42.6 上升

幾星期一次 48 25.7 50.3 幾星期一次 40 21.1 63.7 下降

幾乎無 /僅特殊日子 93 49.8 100 幾乎無/僅特殊日子 69 36.3 100 下降



 
 

 

  

附件 5:「低津」申領組及控制組的家庭活動縱向對比 (續) 

T1 T2 縱向變化

控制組

頻次 有效百分比 累計 頻次 有效百分比 累計

每日 7 2.2 2.2 每日 2  0.6  0.6 下降

一星期四至六次 19 5.9 8.1 一星期四至六次 12 3.7 4.2 下降

一星期兩至三次 72 22.3 30.3 一星期兩至三次 65 19.9 24.2 下降

一星期一次 63 19.5 49.8 一星期一次 82 25.2 49.4 上升

幾星期一次 61 18.9 68.7 幾星期一次 63 19.3 68.7 上升

幾乎無 /僅特殊日子 101 30.9 100 幾乎無/僅特殊日子 102 31.3 100 上升

每日 12 3.7 3.7 每日 2  0.6  0.6 下降

一星期幾次 41 12.6 21.6 一星期幾次 77 23.6 24.2 上升

一星期一次 68 21.0 37.3 一星期一次 82 25.2 49.4 上升

幾星期一次 58 17.9 55.2 幾星期一次 63 19.3 68.7 上升

幾乎無 /僅特殊日子 145 44.7 100 幾乎無/僅特殊日子 102 31.3 100 下降



 

 

 

  

  
 

   
 

  

  

  

  

 

  
 

   
 

  

  

  

  

 

 
 

 

 

  

      

  

  

  

 

      

  

  

  

 

附件 6:「低津」申領組及控制組的家庭開支分配縱向對比 

T1 T2 縱向變化

「低津」申領組

家庭成員 平均
百分比

標準差 家庭成員 平均
百分比

標準差

未成年人 51.9 20.0 未成年人 56.5 22.2 上升

成年人 43.6 25.6 成年人 47.7 27.7 上升

老年人 31.6 28.2 老年人 20.0 25.4 下降

控制組

家庭成員 平均
百分比

標準差 家庭成員 平均
百分比

標準差

未成年人 39.7 21.5 未成年人 40.3 26.2 上升

成年人 47.2 29.4 成年人 48.5 29.8 上升

老年人 32.9 30.1 老年人 23.8 26.5 下降

附件 7:「低津」申領組及控制組的生活滿意度、快樂感、生命意義縱向對比

 T1 T2 縱向變化

「低津」申領組

平均值 標準差 平均值 標準差

生活滿意度 4.86 2.07 4.97 1.94 上升

快樂感 6.13 2.20 5.64 2.33 下降

生命意義 7.00 2.50 6.87 2.53 下降

控制組

平均值 標準差 平均值 標準差

生活滿意度 5.94 1.88 5.99 1.80 上升

快樂感 6.32 2.00 6.13 1.94 下降

生命意義 6.95 2.05 7.08 2.14 上升



  

 

 
  
  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
         

 
 

        

 

附件 8: 對家庭津貼及兒童津貼採用逐步遞減的建議

二人家庭 
三人家庭 
四人家庭 
五人家庭 
六人或以上

家庭 

在職家庭入息

中位數 

$ 27,900 
$31,500 
$40,000 
$42,000 

$44,600 

50% 

$13,950 
$15,750 
$20,000 
$21,000 

$22,300 

家庭每月收入水平

55% 60% 65% 

$15,345 $16,740 $18,135 
$17,325 $18,900 $20,475 
$22,000 $24,000 $26,000 
$23,100 $25,200 $27,300 

$24,530 $26,760 $28,990 

70% 

$19,530
$22,050
$28,000
$29,400

$31,220

家庭津貼金額 $1,000 $750 $500 $375 $250 

兒童津貼金額 $800 $800 $800 $400 $200 


